Pauta: PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATAS PARA O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL EM SALGADEIRA –
EDITAL Nº 2/2021/GMJ – CGAB/IFRO, DE 22 DE JANEIRO DE 2021.

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas e quinze minutos, reuniram-se os (a)
servidores  (a)  José  Jarlison  dos  Santos,  Técnico  de  Laboratório;  Diana  Ketlem Paula  do  Nascimento,  Professora  EBTT;
Janelene Freire Diniz, Técnico de Laboratório de Química; Rovílio De Lima Nicácio, Professor EBTT; Simone Moraes Stange,
Professora EBTT e Sandra da Silva Silveira, Professora EBTT. membros da Comissão Avaliadora do Processo Seletivo de
Candidatas  para  o  Curso  de  Formação  Inicial  em  Salgadeira,  promovido  pelo  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  de  Rondônia  –  IFRO  –  Campus  Guajará-Mirim  e  as  servidoras  Maria  Enísia  Soares  de  Souza,  Professora
EBTT Coordenadora  do Departamento de  Extensão –  DEPEX,  Silvilene Brito  de  Melo Professora  EBTT,   por  meio  de
videoconferência via ferramenta do Google Meet – em virtude da Pandemia de Coronavírus (COVID -19), através do link
https://meet.google.com/pvb-mcgw-tnu,  para  a  realização  do  sorteio  de  seleção  de  40  (quarenta)  alunas  para  o  curso  de
salgadeira  por  meio  eletrônico:  https://www.sortear.net/.  Foram convidadas  as  senhoras  Marinézia  Luzia  de  Souza  Silva,
Coordenadora do CRAS e Cristiane Ferreira Laureano de Oliveira – Coordenadora do CREAS da Prefeitura do Município de
Guajará-Mirim – Rondônia, para juntamente com a Comissão Avaliadora, realizar o sorteio e apuração do resultado final da
seleção , no entanto, as mesmas não se fizeram presentes. O Presidente da Comissão Avaliadora o Servidor José Jarlison dos
Santos, realizou a leitura nominal das 100 (cem) candidatas, conforme ANEXO I, objetivando apresentar e conferir a relação,

ATA 1

   Data  19/02/2021

   Horário  15:00

   Local  Web conferencia

Lista de presença

  Diana Ketlem Paula do Nascimento

 Janelene Freire Diniz

  José Jarlison dos Santos

 Rovílio De Lima Nicácio

 Maria Enísia Soares de Souza

 Sandra da Silva Silveira

 Silvilene Brito de Melo

 Simone Moraes Stange

SEI/IFRO - 1177578 - Ata https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 of 7 24/02/2021 09:39

juntamente  com  os  partícipes  da  videoconferência,  Após  a  leitura  e  conferência  nominal  das  candidatas,  iniciou  os
procedimentos de sorteio por meio digital, o qual está disponibilizado em https://www.sortear.net/sorteio/063f2bc15f9f, foram
sorteadas 40 (quarenta) candidatas, conforme ANEXO II,  e as servidoras Diana Ketlem Paula do Nascimento e Simone Moraes
Stange, em alternância, realizaram a leitura nominal das candidatas classificadas, objetivando-se apresentação e conferência
pelos partícipes da videoconferência. Considerando-se uma lista de espera de todos os excedentes inscritos – conforme Edital
de  Seleção -  ,  para  viabilizar  utilização em caso de  desistência  de  candidatas  sorteadas  e  classificadas,  procedeu-se  pelo
Presidente da Comissão – Servidor José Jarlison dos Santos – outra etapa de sorteio onde fora feito a classificação das  60
(sessenta) candidatas que comporão cadastro reserva, conforme anexo III, disponibilizado em https://www.sortear.net/sorteio
/55f62fde939a. Durante o sorteio do cadastro reserva constatou-se que o sistema do site não aceitava quantidade de vagas para
sorteio igual ao número de candidatos, o que fez a comissão por decidir em comum acordo que iria sortear 59 das 60, e o nome
que não constasse na lista do resultado do sorteio ficaria na última colocação, e  na eliminação por sorteio eletrônico da
candidata que dos 60 (sessenta)  nomes possíveis sorteados ficou Elenilda Guareqia,  conforme consta em relação nominal
descritiva apresentada. Nada mais havendo a tratar, o presidente José Jarlison dos Santos, encerrou a reunião e lavrou a presente
ata.

ANEXO I

Relação de candidatas

1.Aniele Avelino de Souza
2.Alesandra lva Souza
3.Aline Ellen Meireles da Cruz
4.Ana Paula Garcia de Souza
5.Ana Rita Caetano S. Silva
6.Arminda Toledo Mendes
7.Adriana Duarte de Souza Paz
8.Beybe Viquinez Ribera
9.Cleidiane Moreira dos Santos
10.Cleodina Mercado
11.Cibele Landivar Carvalho
 12.Cleide Souza Silva
13.Camila Falcão da Silva
14.Cacilene Rodriques de Lima
15.Cleonice dos Santos Morais
 16.Crislene Correia de Souza
17.Cleia Cortez Falcão
18.Deusalina Araujo Ferreira
19.Delv Humaza Mino
20.Denyse Laya Guimarães
21.Daianv Rodriques Aquiar
22.Edineia Pereira Barroso
23.Eliana Ferreira Perez
24.Eliana Guali Moye
25.Eliana Silva Miquel Guedes
26.Elenilda Guareqia
27.Erizaday Ribeiro da Cunha
28.Elina Flen Salinas
29.Elenice Meireles Dourado
30.Elen Catarina de Souza Nascimento Rocha
31.Elisânqela Bandeira Gomes
32.Ednice Meireles Dourado
33.Edilene do Nascimento Ferreira
34.Enhen Laya Guimarães
35.Francisca Raquel da Silva
36.Francilene Laya Nóya
37.Francimar Boena da Costa
38.Francineide Boena da Costa

SEI/IFRO - 1177578 - Ata https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

2 of 7 24/02/2021 09:39

39.Fabiana Rufino da Cruz Silva
40.Francisca Raimunda Claudino da Silva
41.Fátima Siani Guari
42.Francisca Ortiz Mendoza
43.Geovana Landivar Carvalho
44.Geovana Zucoto
45.Gleiciane Malale Lairana
46.Gilsa Neris Mendes
 47.Hilda Alrnanza Cabezas
 48.lris Arredondo Rojas
49. lrinete de Oliveira Mendes
 50.Jamita Santos Tirina
 51.Jane Maria Casimiro Goncalves
 52.Joana de Souza Costa Aricapu
 53.Janne de Persia Costa Ferreira Braga Seixas
 54.Julia Ferreira Pinto
 55.Juliana de Oliveira Silva
 56.Liane Navala
 57.Leila Guaregia Poñe
 58.Larissa Justiniano Atiare
 59.Leidy do Nascimento de Medeiros
 60.Laisielle Aureliano de Paula
 61.Marcela Bruna Carneiro Justiniano
62.Mariela de Chaves Velez
63.Milena Suarez Ortiz
64.Marizete Brasil de Souza
65.Marita Flor Viquinez Tamo
66.Maria Rojas Gonçalves
67.Maria Suelv Arruda da Silva
68.Maria Luiza Martins da Silva
69.Marina Siani Guari
70.Mirna Gomes Vasques
71.Maria de Loudes de Carvalho
72.Millyane Larissa Pantoja de Freitas
73.Narda Viquinez Ribera
74.Narbin Daniela Said Flores
75.Patrícia de Lima Moraes
76.Priscila Arauio Souza
77.Roseli Gomes Pinheiro
78.Rosineide de Souza Marques
79.Raimunda da Silva Almeida
80.Roseane Ortiz Mesquita
81.Rosilda Carneiro
82.Rosenilda Vicente Teodoro
83.Roseane Santana Ferreira
84.Rosa Raimunda Bacelar Ribeiro
85.Rosanqela Bandeira Alves
86.Roxana Roca Bayo
87.Reqinae Corumbiara Silva
88.Rosa Bandeira Alves
89.Renata Silva dos Santos Rivero
90.Rosilene Nunes de Oliveira
91.Suelen Ayala de Lima
92.Saraiê Chavez Tamo
93.Simone de Oliveira Firmino
94.Sara Silva Moraes
95Tereza Tamo Mamani
96.Suzana Linhares Rodriques
97.Vianca Chao Suez
98.Vanusa Ramos da Silva
99.Viviane Oliveira do Rosario

SEI/IFRO - 1177578 - Ata https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

3 of 7 24/02/2021 09:39

100.Yasmina Camama Olivares

ANEXO II

Relação de candidatas selecionadas

1. - Hilda Alrnanza Cabezas

2. - Edineia Pereira Barroso

3. - Francisca Raquel da Silva

4. - Janne de Persia Costa Ferreira Braga Seixas

5. - Crislene Correia de Souza

6. - Francisca Ortiz Mendoza

7. - Roseli Gomes Pinheiro

8. - Jane Maria Casimiro Goncalves

9. - Priscila Arauio Souza

10. - Marizete Brasil de Souza

11. - Delv Humaza Mino

12. - Enhen Laya Guimarães

13. - Rosenilda Vicente Teodoro

14. - Beybe Viquinez Ribera

15. - Reqinae Corumbiara Silva

16. - Marina Siani Guari

17. - Elenice Meireles Dourado

18. - Maria Luiza Martins da Silva

19. - Cleide Souza Silva

20. - Patrícia de Lima Moraes

21. - Francimar Boena da Costa

22. - Vanusa Ramos da Silva

23. - Aline Ellen Meireles da Cruz

24. - Ana Rita Caetano S. Silva

25. - Fabiana Rufino da Cruz Silva

26. - Eliana Silva Miquel Guedes

27. - Vianca Chao Suez

28. - Elen Catarina de Souza Nascimento Rocha

29. - Elisânqela Bandeira Gomes

30. - Camila Falcão da Silva

31. - Deusalina Araujo Ferreira

32. - Alesandra lva Souza

33. - Yasmina Camama Olivares

34. - Saraiê Chavez Tamo

35. - Narbin Daniela Said Flores

36. - Cleia Cortez Falcão

37. - Renata Silva dos Santos Rivero

38. - Marita Flor Viquinez Tamo

SEI/IFRO - 1177578 - Ata https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

4 of 7 24/02/2021 09:39

39. - Maria Rojas Gonçalves

40. - Aniele Avelino de Souza

 ANEXO III

Lista de cadastro reserva

1. Rosanqela Bandeira Alves

2. - Roseane Ortiz Mesquita

3. - Rosa Raimunda Bacelar Ribeiro

4. - Jamita Santos Tirina

5. - Geovana Zucoto

6. - Roseane Santana Ferreira

7. - Ednice Meireles Dourado

8. - Cleidiane Moreira dos Santos

9. - Francisca Raimunda Claudino da Silva

10. - Simone de Oliveira Firmino

11. - Marcela Bruna Carneiro Justiniano

12. - Mirna Gomes Vasques

13. - Daianv Rodriques Aquiar

14. - Suelen Ayala de Lima

15. - Rosilene Nunes de Oliveira

16. - Cleodina Mercado

17. - Rosineide de Souza Marques

18. - lris Arredondo Rojas

19. - Leila Guaregia Poñe

20. - Milena Suarez Ortiz

21. - Joana de Souza Costa Aricapu

22. - Raimunda da Silva Almeida

23. - Leidy do Nascimento de Medeiros

24. - Eliana Ferreira Perez

25. - Rosa Bandeira Alves

26. - Tereza Tamo Mamani

27. - Eliana Guali Moye

28. - Cacilene Rodriques de Lima

29. - Geovana Landivar Carvalho

30. - Erizaday Ribeiro da Cunha

31. - Adriana Duarte de Souza Paz

32. - Cleonice dos Santos Morais

33. - Viviane Oliveira do Rosario

34. - Gleiciane Malale Lairana

35. - Roxana Roca Bayo

36. - Juliana de Oliveira Silva

37. - Elina Flen Salinas

SEI/IFRO - 1177578 - Ata https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

5 of 7 24/02/2021 09:39

38. - Ana Paula Garcia de Souza

39. - Cibele Landivar Carvalho

40. - Suzana Linhares Rodriques

41. - Millyane Larissa Pantoja de Freitas

42. - Francineide Boena da Costa

43. - Julia Ferreira Pinto

44. - Maria de Loudes de Carvalho

45. - Denyse Laya Guimarães

46. - Sara Silva Moraes

47. - Maria Suelv Arruda da Silva

48. - Arminda Toledo Mendes

49. - Gilsa Neris Mendes

50. - Francilene Laya Nóya

51. - lrinete de Oliveira Mendes

52. - Edilene do Nascimento Ferreira

53. - Fátima Siani Guari

54. - Laisielle Aureliano de Paula

55. - Liane Navala

56. - Narda Viquinez Ribera

57. - Rosilda Carneiro

58. - Larissa Justiniano Atiare

59. - Mariela de Chaves Velez

60. - Elenilda Guaregia

Documento assinado eletronicamente por José Jarlison dos Santos, Técnico(a) de Laboratório, em 22/02/2021, às 18:15,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Diana Ketlem Paula do Nascimento, Professor(a) - EBTT, em 22/02/2021, às
18:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Janelene Freire Diniz, Técnico(a) de Laboratório, em 22/02/2021, às 19:28,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Simone Moraes Stange, Professor(a) - EBTT Substituto(a), em 23/02/2021, às
11:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sandra Da Silva Silveira, Professor(a) - EBTT Substituto(a), em 23/02/2021, às
18:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SILVILENE BRITO DE MELO, Professor(a) - EBTT, em 23/02/2021, às 18:43,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

SEI/IFRO - 1177578 - Ata https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

6 of 7 24/02/2021 09:39

Documento assinado eletronicamente por Rovílio de Lima Nicácio, Professor(a) - EBTT, em 23/02/2021, às 19:19,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria Enísia Soares de Souza, Chefe de Departamento de Extensão, em
23/02/2021, às 19:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1177578 e o código CRC 22E25D26.

Referência: Processo nº 23243.000081/2021-23 SEI nº 1177578

SEI/IFRO - 1177578 - Ata https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

7 of 7 24/02/2021 09:39